
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................19
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................19
Secretaria Municipal de Serviços Públicos.......................................................................................................................................................................................................................................20
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................21

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

DECRETO Nº 728 DE 24 DE ABRIL DE 2025

A Prefeita Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o Feriado de 1º de maio de 2025 (quinta-feira), Dia do Trabalhador;

CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas conforme elenca a Lei Orgânica 
Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente traduzirá em diminuição de despesa pública;

DECRETA:

Art. 1º - Será considerado facultativo, o dia 02/05/2025 - sexta-feira, nas repartições municipais.
Parágrafo Único – Os processos administrativos que dependem de prazo estão automaticamente prorrogados, face aos termos do artigo 1º.

Art. 2º - Os serviços públicos essenciais, como assistência médica (em caráter de urgência-emergência), limpeza urbana e procedimentos de sepultamento, funciona-
rão normalmente, icando a critério dos respectivos Secretários a indicação do responsável. 

Art. 3º - Enquadram-se nas exceções do artigo 2º as Secretarias de Turismo e Cultura, Cidadania e Ordem Pública e a Guarda Municipal, e ainda o Departamento Mu-
nicipal de Trânsito, bem como o Conselho Tutelar, abrigos e serviços essenciais da Assistência Social.

Art. 4º - A Secretaria de Administração deverá cientiicar os Poderes Legislativo e Judiciário.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí, 24 de abril de 2025.

Katia Cristina Miki da Silva
Prefeita Municipal

DECRETO Nº 729 DE 25 DE ABRIL DE 2025.

EMENTA: “Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 1.250.000,00 (Um milhão e duzentos e cinquenta mil reais) no orçamento programa em vigor e dá 
outras correlatas providências”. 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Inciso I, da Lei Municipal 
3.905 de 30 de dezembro de 2024 – Lei Orçamentária,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto o CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor R$ 1.250.000,00 (Um milhão e duzentos e cinquenta mil reais) para reforço das seguintes despesas, 
a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.13. Secretaria de Serviços Públicos

20.13.04.452.1011.2033 Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos

3.3.90.39.00.00.1500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (372) 1.250.000,00

 TOTAL 1.250.000,00

Art. 2º. Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso a anulação parcial na 
forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964:



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ANULAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí

20.02. Secretaria de Governo

20.02.04.122.1003.1015 Formação do Patrimônio Público

4.4.90.61.00.00.1500 Aquisição de Imóveis (1) 1.250.000,00

TOTAL 1.250.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra do Piraí (RJ), 25 de abril de 2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

LEI MUNICIPAL N.º 3972 DE 24 DE ABRIL DE 2025.

EMENTA: ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 7.306.343,06 (SETE MILHÕES TREZENTOS E SEIS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS 
REAIS E SEIS CENTAVOS) NO ORÇAMENTO PROGRAMA EM VIGOR E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e a Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art.1º.  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 7.306.343,06 (Sete milhões trezentos e seis mil, trezen-
tos e quarenta e três reais e seis centavos), em conforme com a Lei 4.320, artigos 40 e 43, §3 para a seguinte dotação a ser criada a saber:

SUPLEMENTAÇÃO

Codiicação Discriminação da Despesa Valor em R$

20. Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  

20.11. Secretaria de Educação  

20.11.12.361.1006.1100 Construção, Manutenção, Ampliação e Reforma de Unidades de Ensino da Rede Pública Municipal  

33.90.39.00.00.1573 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.306.343,06

TOTAL 7.306.343,06

Art.1º. Para permitir abertura do presente crédito adicional suplementar mencionado no artigo anterior, será utilizado como fonte de recurso parte do Excesso de 
Arrecadação, por tendência, dos Royalties da Educação - Lei 12.858/2013, na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal no 4.320, de 17 de março 
de 1964 e documentação comprobatória em anexo.

Art.2º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

PROJETO DE LEI N.º 137/2025
MENSAGEM: 16/2025

AUTOR: Poder Executivo
 



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 714/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 14/04/2025, DIEGO OLIVEIRA ALVES DA SILVA, do 
cargo em comissão de Coordenador Geral do Departamento de Transporte, da 
estrutura da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 080/2025/sms
Smg/mjml

PORTARIA Nº 715/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a partir de 14/04/2025, MÁRCIA MARIA GROETARES DE OL-
IVEIRA, para a função gratiicada de Chefe de Atendimento – Diretoria Geral de 
Atenção Especializada, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI 
5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 079/sms/2025
Smg/mjml

PORTARIA Nº 712/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a partir de 17/04/2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, MARILZA FERREIRA LIMA, para o cargo em comissão de Supervisor 
de Atendimento – Diretoria Geral de Atenção Especializada, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Saúde, Nível DAS-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

memo 085/2025/GAB/SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 713/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 01/04/2025, de acordo com a Lei Municipal 
nº3784/2023, MILENE FERREIRA BARBOSA, para o cargo em comissão de Ger-
ente de Distribuição de Medicamentos –Diretoria Geral de Atenção Primária em 
Saúde, da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAS-4.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

memo 082/2025/GAB/SMS
Smg/mjml

PORTARIA Nº 716/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 45/2023, irmado com a empresa TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELA-
DORIA AMBIENTAL LTDA, Processo nº 20.989/22, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada em 
limpeza de cisternas e caixas d’água, para atender as necessidades das unidades de ensino da Rede Municipal de Educação e a Secretaria Municipal de Educação de 
Barra do Piraí, a saber:

Gestor do Contrato:

Cleide Mara dos Santos Rocha, mat. 13235, Secretária Municipal de Educação

Fiscal Administrativo:

Juliana Viola Viana, mat. 11726, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI  
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S .P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS 
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTO: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE ABRIL DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Processo nº 20.989/22
smg/mjml

PORTARIA Nº 717/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 03/2025, irmado com a empresa CURTY CARVALHAL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA, Processo nº 838/2025, que tem como objeto o fornecimento de MATERIAL DE USO DIÁRIO – KIT ESCOLAR, a im de atender aos alunos, que compõem a Ed-
ucação Básica (Creches, Jardins, Escolas de Ensino Fundamental, Entidades Filantrópicas, Atendimento Educacional Especializado e Educação de Jovens e Adultos)  
do Município de Barra do Piraí, a saber:

Gestor do Contrato:

Cleide Mara dos Santos Rocha, mat. 13235, Secretária Municipal de Educação

Fiscal Administrativo:

Simone Pereira Pires de Assis, mat. 7502, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI  
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S .P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS 
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTO: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE ABRIL DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 718/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 89/2022, irmado com a empresa TZA SERVIÇOS DE TRANSPORTE E ZELA-
DORIA AMBIENTAL LTDA, Processo nº 19.987/2022, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços de dedetização, desinsetização, desra-
tização, com fornecimento de mão de obra, e todos os insumos, materiais e utensílios  necessários a execução, abrangendo toda área útil das 39 Unidades de Ensino 
da Rede Municipal e da Secretaria M. de Educação e nas Secretarias do Complexo Califórnia e São José do Turvo, Fazenda , Controladoria Geral do Município e Ouvi-
doria e contratação de empresa  para prestação de serviços de desalojamento de pombos de forma contínua, dentro dos parâmetros e rotinas estabelecidos, com 
fornecimento de mão de obra , e todos insumos, materiais e utensílios necessários à sua execução, conforme a Secretaria Municipal de Educação – item 01. a saber:

Gestor do Contrato:

Cleide Mara dos Santos Rocha, mat. 13235, Secretária Municipal de Educação

Fiscal Administrativo:

Juliana Viola Viana, mat. 11726, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI  
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S .P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS 
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTO: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE ABRIL DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 719/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 67/2021, irmado com a empresa URBTEC TECNOLOGIA EDUCACIONAL 
EIRELI-ME, Processo nº 11.131/20, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de informática, para fornecimento de solução integrada de licenciamento Plataforma de Gestão Educacional compreendendo implantação, parametrização, 
migração de dados, customização, treinamento, manutenção e suporte técnico a saber:

Gestor do Contrato:

Cleide Mara dos Santos Rocha, mat. 13235, Secretária Municipal de Educação

Fiscal Administrativo:

Renata Aparecida Soares Ávila, mat. 11118, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI  
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S .P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS 
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTO: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE ABRIL DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 720/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados como Gestor e Fiscais do Contrato nº 10/2022 – Processo nº 16.056/2021, irmado com a Prefeitura Municipal 
de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação e a empresa CRICI DA SILVA CAMPOS PEREIRA CRECHE E EDUCAÇÃO INFANTIL – ME, que tem 
como objeto a contratação de Unidade Escolar Particular devidamente credenciada especializada em Educação Infantil pela Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
com a inalidade de atender as demanda apresentada pelo Ministério Público Estadual de alunos de 04 meses a 01 ano e 11 meses – Berçário I e 02 anos e 11 meses 
– Berçário II, do Distrito da Califórnia.
Gestor do Contrato: Cleide Mara dos Santos Rocha, matr. 13235
Fiscais Administrativo: Claudia Valéria de Paiva Barbosa, matr. 13317; Dominic Salvador Reynaldo, matr. 12468; Izabelle Alves Oliveira, matr. 12470 e Rosane da Silva 
Sampaio, matr. 8351.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 24 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Smg/mjml

PORTARIA Nº 721/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela Ad-
ministração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para serem iscais do Contrato nº 39/2022, irmado com a empresa TRANSFORMATIO TECHNOLOGY EIRELI, 
Processo nº 20.877/2022, que tem como objeto a prorrogação de vigência do contrato relativo a contratação de empresa especializada na locação de equipamentos 
de informática podendo ser seminovos, incluindo as licenças instaladas do Sistema Operacional, dos programas de automação de escritório (Estação de trabalho I) 
em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Educação a saber:

Gestor do Contrato:

Cleide Mara dos Santos Rocha, mat. 13235, Secretária Municipal de Educação

Fiscal Administrativo:

Luciana Linhares de Souza Oliveira, mat. 6899, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Fiscal Setorial:

UNIDADES ESCOLARES

CRECHE M. MARILDA PÊGAS DA SILVA 
DIRETORA: DANIELLE ANACLETO DE LIMA

CRECHE M. VEREADOR HEITOR FAVIERI  
DIRETORA: JULIANA APARECIDA DE OLIVEIRA PAIVA

CRECHE M. JOSÉ ALVES PEREIRA 
DIRETORA: TATIANE COSTA DE LINO

CRECHE M. JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA 
DIRETORA: ROBERTA PEREIRA DOS SANTOS VIEIRA

CRECHE M. HELENA FIGNER 
DIRETORA: MAIARA BARBOSA DUTRA

CRECHE M. GERALDO DE OLIVEIRA LIMA 
DIRETORA: DANIELE CRISTINA S .P. RODRIGUES

J. I. M. PROF. MURILO BRAGA 
DIRETORA: PRISCILA GONÇALVES FERNANDES

J.I.PROF.NEWTON ROCHA BRANDÃO 
DIRETORA: ALESSANDRA DE SOUZA SILVA 
DIRETORA ADJUNTA: ANA CARLA DE SOUZA ALVES

J.I.MONTEIRO LOBATO 
DIRETORA:MARIA JOSÉ DOS SANTOS CAETANO

J.I.ISMAEL 
DIRETORA:RITA DE BARROS ALBINO 
DIRETORA ADJUNTA: ANGÉLICA TERESA PAIVA DE VASCONCELLOS

 J.E. ORTELINA BICHARA 
DIRETORA: MYRIAN SOARES DOS S. QUEIROZ 
DIRETORA ADJUNTA: APARECIDA FRANCISCO GORETTI HIPOLITO

J.I.GENERAL OLÍVIO VIEIRA FILHO 
DIRETORA:SIMONE DOS SANTOS SEBASTIÃO

J.I.ALFREDO MANSUR ELIAS 
DIRETORA: ALINE MARIA DA SILVA MACHADO

J.E.M. MAILDE AMORIM BRAGA 
DIRETORA: ELISANGELA DA SILVA GARCIA



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

E.E.M.SÃO JOSÉ DO TURVO 
DIRETORA:LUIZA HELENA OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M. JEHOVAH SANTOS 
DIRETOR: ROGÉRIO DOS SANTOS COSTA

E.E.M.CONDE MODESTO LEAL 
DIRETORA: DAIANA DE SOUSA DA SILVA

E.M.PROF.ªANNA CASALLI DE OLIVEIRA 
DIRETORA:AVAIR BIZARRA

E.M.PROF. ARLINDO RODRIGUES 
DIRETORA: SIMONE DE LEMOS RAMOS 
DIRETORA ADJUNTA: GINA FONTES DOS SANTOS

E.M.MIGUEL VASCONCELLOS 
DIRETORA: FABÍOLA RODRIGUES CRUZ

E.M.MARIETA VASCONCELLOS COUTINHO COELHO 
DIRETORA: MARIA JOSÉ PIO ANDRÉ 
DIRETORA ADJUNTA: LAIARA DE SOUZA MAIA

E.M.JOÃO DE DEUS 
DIRETORA:CLÁUDIA ANTÔNIO FERNANDES MACHADO

E.M.AMÉRICA BARBOSA DA SILVA 
DIRETORA:MÁRCIA CRISTINA FERREIRA PORTO LIMA

E.M.MARIA DE LOURDES COSTA COIMBRA 
DIRETORA: RACHEL DA SILVA VEIGA DA COSTA 
DIRETORA ADJUNTA: SIMONE LIMA VENANCIO

E.M.CORTINES CERQUEIRA 
DIRETORA: MARIA ALICE DE ASSUMPÇÃO SANTIAGO

E.M. PROF.ª AMÉLIA DE JESUS LISBOA 
DIRETORA: ANA PAULA VALIM DA SILVA

CIEP 428–DONA MARIANA COELHO MUNICIPALIZADA 
DIRETOR: JOÃO LUIZ LEÃO DE OLIVEIRA 
DIRETORA ADJUNTO: MAELLEN CRISTINA DE JESUS SILVA

CIEP 284–NELLY DE TOLEDO ROCHA (MUNICIPALIZADA) 
DIRETOR: GILSON FELIPE BERNARDO 
DIRETORA ADJUNTA:SIRLENE PEREIRA MOTA FIGUEIRA

E.M.ADMA DAVID CHEDID 
DIRETORA: THAINÁ MARCELLI NOBREGA MATTOS 
DIRETORA ADJUNTA: CAMILA BARTOLI MACHADO

E.M.JORGE DE FREITAS TINOCO 
DIRETORA: ALINE CUNHA DE MORAES CONFORT 
DIRETORA ADJUNTA: GABRIELA CRISTINA HONORATO

E.M.MANOEL FONSECA 
DIRETORA:ALISSANDRA APARECIDA PEREIRA

E.M.MARIO MARIOTINI 
DIRETORA: LUCIENE DE OLIVEIRA DE SOUZA

E.E.M.GERVÁSIO ALVES PEREIRA 
DIRETORA:JULIANA GOMES DA SILVA NUNES

E.E.M. HÉLIO CRUZ DE OLIVEIRA 
DIRETORA:CINTIA CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES

E.E.M.MARIA NAZARETH SANTOS SILVA 
DIRETOR: MAISA TRINDADE DE CARVALHO PEGAS

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da Con-
troladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.
          

GABINETE DO PREFEITO, 24 DE ABRIL DE 2025.
 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 724/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 15/04/2025, FÁBIO SOARES DE SOUSA, no cargo em comissão de Coordenador Geral do Departamento de Transporte, da estrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 25 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 081/2025/sms
Smg/mjml

ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

A Agente de Contratação torna pública a data da licitação referente à Contratações de empresa especializada no fornecimento, parcelado e contínuo, de com-
bustíveis (gasolina comum e óleo diesel S-10), destinados ao abastecimento da frota de veículos, máquinas pesadas e equipamentos, ou locados pela Prefeitura Mu-
nicipal de Barra do Piraí e a Secretaria Municipal de Saúde, a im de manter a frota oicial apta ao pronto atendimento das solicitações de deslocamento, serviços e/ou 
transporte, conjuntamente com software de gestão para controle de abastecimento, e instalação de 2 tanques de 15.000 litros, 2 bombas de abastecimentos, iltros, 
com todos os equipamentos necessários para perfeito funcionamento, em comodato, oferecendo manutenção preventiva e corretiva por todo o período,  Processo 
Administrativo nº 28/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 003/2025, do tipo maior percentual de desconto,  que será realizada no dia 13 de maio de 2025, às 
14:00 horas, no site www.comprasnet.gov.br, maiores informações pelo e-mail: licitacao@barradopirai.rj.gov.br.

Barra do Piraí, 24 de abril de 2025.
Aline C Lacerda Magalhães - Pregoeira

SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 2° Termo Aditivo ao Contrato de n° 02/2023.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e Imuni Astro Dedetização e Imunização 
Ltda Me. 

OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência do 1° Termo Aditivo ao Contrato de n° 02/2023, 
relativo à prestação de serviços de Dedetização, Desinsetização e Desratização, com fornecimento de mão de obra e todos os 
insumos, materiais e utensílios necessários à sua execução.  

VALOR GLOBAL R$16.744,00 (dezesseis mil setecentos e quarenta e quatro reais).  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.301.0020.3045 3.3.90.39.99.006.0021 1600

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2180/2023.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 107 da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores.  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA DA ASSINATURA: 04 de Abril de 2025.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CRISTIANO GAMA DE ALMEIDA



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 6° Termo Aditivo ao Contrato de n° 14/2020.

PARTES: O Município de Barra do Piraí, através do Fundo Municipal de Saúde de Barra do Piraí e Santo Sabor Restaurante e Lanchonete 
Ltda.

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, a prorrogação excepcional do prazo de vigência por 03 (três) meses, do 5° Termo Aditi-
vo ao Contrato 14/2020, relativo ao fornecimento de Refeições e Kit Lanches em atendimento ao Programa de Saúde Mental.

VALOR GLOBAL R$ 90.331,50 (Noventa mil trezentos e trinta e um reais e cinquenta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 06.30.04 10.302.0020.3029 3.3.9.30.99.0022 1600 (Federal)

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3974/2019.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: §4 do artigo 57 da Lei 8.666/93. 

VIGÊNCIA: 03 (três) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 11 de Abril de 2025.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: CRISTIANO GAMA DE ALMEIDA

SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Conta da Nota Fiscal nº 4509

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor SOLID AMBIENTAL S/A

OBJETO: Termo de Ajuste de Contas decorrente da prestação de serviço emergenciais complementares de limpeza urbana e ma-
nutenção de áreas verdes em próprios municipais e logradouros públicos, com fornecimento de mão de obra, ferramentas e 
locação de caminhões e máquinas – Lote 1.

VALOR: R$ 1.237.992,15 (um milhão duzentos e trinta e sete mil novecentos e noventa e dois reais e quinze centavos)  

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6431/2025

PERÍODO: 01/03/2025 a 31/03/2025

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964.

DATA DA ASSINATURA: 25/04/2025



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 73 | 25 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


